СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕРЕКОПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КЛЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАСДКОЙ ОБЛАСТИ

5 СОЗЫВА

__________________________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е

от 24.01.2024 г. № 9/1                                                                                                х. Перекопка

О внесении изменений и дополнений в Порядок сообщения лицами, замещающими

муниципальные должности Перекопского сельского поселения Клетского

муниципального района Волгоградской области, о возникновении личной

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей (осуществлении

полномочий), которая приводит или может привести к конфликту интересов,

утвержденный решением Совета депутатов Перекопского сельского поселения от

04.06.2021 г. № 44/2

            В соответствии с Законом Волгоградской области от 27.12.2023 № 125-ОД "О

внесении изменений в Закон Волгоградской области от 28 июня 2017 г. № 55-ОД "О

некоторых вопросах реализации законодательства в сфере противодействия коррупции

лицами, замещающими отдельные муниципальные должности, должность главы местной

администрации по контракту, и гражданами, претендующими на замещение должности

главы местной администрации по контракту", Совет депутатов Перекопского сельского

поселения Клетского муниципального района Волгоградской области

РЕШИЛ:

1. В Порядок сообщения лицами, замещающими муниципальные должности

Перекопского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской

области, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных

обязанностей (осуществлении полномочий), которая приводит или может привести к

конфликту интересов, утвержденный решением Совета депутатов Перекопского сельского

поселения от 04.06.2021 г. № 44/2 внести следующие изменения:

1.1 Абзац 2 п.4 Порядка изложить в следующей редакции:

«При невозможности по уважительным причинам (отпуск, командировка, режим

трудовой и учебной деятельности, состояние здоровья и иные уважительные причины)

сообщить о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, в указанный

срок, лицо, замещающее муниципальную должность, обязано сообщить об этом не

позднее двух рабочих дней со дня прекращения уважительных причин.».

1.2.      Пункт 5 Порядка изложить в следующей редакции:

«Уведомление о личной заинтересованности направляется:

- на имя председателя представительного органа муниципального района Волгоградской

области в представительный орган муниципального района Волгоградской области:

  выборным должностным лицом местного самоуправления городского, сельского

поселения муниципального района Волгоградской области;

  депутатом, замещающим должность председателя представительного органа городского,

сельского поселения муниципального района Волгоградской области (п. п. 3 п. 4);

- на имя председателя представительного органа сельского поселения муниципального

района Волгоградской области в представительный орган сельского поселения

муниципального района Волгоградской области соответственно:

   депутатом представительного органа городского, сельского поселения муниципального

района Волгоградской области (п. п. 4 п. 4);

- на имя руководителя выборного органа местного самоуправления сельского поселения

муниципального района Волгоградской области в выборный орган местного

самоуправления сельского поселения муниципального района Волгоградской области

соответственно - членом выборного органа местного самоуправления сельского поселения

муниципального района Волгоградской области.

   Выборное должностное лицо местного самоуправления сельского поселения

муниципального района Волгоградской области, избранное из числа депутатов

представительного органа сельского поселения муниципального района Волгоградской

области и исполняющее полномочия его председателя, сообщает о возникновении личной

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или

может привести к конфликту интересов, соответственно по замещаемой муниципальной

должности выборного должностного лица местного самоуправления сельского поселения

муниципального района Волгоградской области.

   Депутат, замещающий должность председателя представительного органа сельского

поселения муниципального района Волгоградской области, сообщает о возникновении

личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая

приводит или может привести к конфликту интересов, соответственно по замещаемой

должности председателя представительного органа сельского поселения муниципального

района Волгоградской области (п. п. 7 п. 4)».

1.3.      Абзац 2 п.7 Порядка изложить в следующей редакции:

«Копия уведомления о личной заинтересованности с отметкой о его регистрации не

позднее следующего рабочего дня после регистрации выдается либо направляется по

почте лицу, замещающему муниципальную должность, направившему указанное

уведомление.».

1.4.       Пункт 9 Порядка изложить в следующей редакции:

«По результатам предварительного рассмотрения уведомления о личной

заинтересованности и иных поступивших материалов уполномоченным лицом готовится

мотивированное заключение.

Мотивированное заключение должно содержать:

информацию, изложенную в уведомлении о личной заинтересованности;

информацию, полученную от государственных органов, органов местного

самоуправления и организаций на основании запросов;

информацию о фактах и обстоятельствах несоблюдения требований об урегулировании

конфликта интересов (при наличии);

мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения уведомления о

личной заинтересованности.».

1.5.        Абзац 2 п.11 Порядка изложить в следующей редакции:

«В случае направления запросов, указанных в абзаце втором пункта 6 настоящего

Порядка, уведомление о личной заинтересованности, мотивированное заключение и

другие материалы, полученные в ходе предварительного рассмотрения уведомления о

личной заинтересованности, передаются уполномоченным лицом должностному лицу, на

имя которого направлено уведомление о личной заинтересованности, не позднее 30

рабочих дней со дня поступления в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка

соответствующего уведомления о личной заинтересованности.».

1.6.      Пункт 12 Порядка изложить в следующей редакции:

«Председатель представительного органа муниципального образования Волгоградской

области, руководитель выборного органа местного самоуправления муниципального

образования Волгоградской области обеспечивают не позднее чем за семь рабочих дней

до дня заседания соответствующего представительного органа муниципального

образования Волгоградской области, выборного органа местного самоуправления

муниципального образования Волгоградской области извещение лица, замещающего

муниципальную должность, направившего уведомление о личной заинтересованности

(если в таком уведомлении содержится информация о его намерении лично

присутствовать на заседании соответствующего представительного органа, выборного

органа местного самоуправления муниципального образования Волгоградской области), о

времени и месте рассмотрения на заседании его уведомления о личной

заинтересованности.».

1.7.       Пункт 16 Порядка изложить в следующей редакции:

«Представительный орган муниципального образования Волгоградской области в

соответствии с законодательством Российской Федерации:

            в случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 2 пункта 14 настоящего

Порядка, рекомендует лицу, замещающему муниципальную должность, направившему

уведомление о личной заинтересованности, принять меры (обеспечить принятие мер) по

предотвращению или урегулированию конфликта интересов;

           в случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 3 пункта 14 настоящего

Порядка, принимает меры (обеспечивает принятие мер) по предотвращению или

урегулированию конфликта интересов и (или) применяет к лицу, замещающему

муниципальную должность, направившему уведомление о личной заинтересованности,

меру ответственности (за исключением выборного должностного лица местного

самоуправления городского, сельского поселения муниципального района

Волгоградской области, депутата, замещающего должность председателя

представительного органа городского, сельского поселения муниципального района

Волгоградской области).

В отношении выборного должностного лица местного самоуправления городского,

сельского поселения муниципального района Волгоградской области,

депутата, замещающего должность председателя представительного органа городского,

сельского поселения муниципального района Волгоградской области, представительный

орган муниципального района Волгоградской области в случае принятия решения,

предусмотренного подпунктом 3 пункта 14 настоящего Порядка, уведомляет

соответствующий представительный орган городского, сельского поселения

муниципального района Волгоградской области о принятом им решении с

предложением рассмотреть данный вопрос на своем заседании и принять меры

(обеспечить принятие мер) по предотвращению или урегулированию конфликта

интересов и (или) применить к такому лицу, направившему уведомление о личной

заинтересованности, меру ответственности.

           Выборный орган местного самоуправления муниципального образования

Волгоградской области в соответствии с законодательством Российской Федерации:

            в случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 2 пункта 14 настоящего

Порядка, рекомендует лицу, замещающему муниципальную должность, направившему

уведомление о личной заинтересованности, принять меры (обеспечить принятие мер) по

предотвращению или урегулированию конфликта интересов;

            в случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 3 пункта 14 настоящего

Порядка, принимает меры (обеспечивает принятие мер) по предотвращению или

 урегулированию конфликта интересов и (или) применяет к лицу, замещающему

муниципальную должность, направившему уведомление о личной заинтересованности,

меру ответственности.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Перекопского

сельского поселения                                                                 С.Г. Кудрин